浦东新区消防救援支队

关于老港镇东河村西河198号“3.24”阳光玫瑰大棚示范基地火灾事故调查报告
2023年3月24日5时52分许，上海市应急联动中心接警，位于浦东新区老港镇东河村西河198号阳光玫瑰大棚示范基地发生火灾，过火面积约50平方米，火灾造成该基地内南北主通道东侧用于生产的简易大棚及大棚内包装设备、电气设备、家具等物品不同程度烧毁烧损，火灾造成1人死亡。
事故发生后，市消防救援总队高度重视，要求支队相关职能处室全力开展火灾原因调查，做好善后工作，并要举一反三，落实主体责任，加强火灾隐患监督检查，严防再次发生类似事故。

经浦东新区人民政府批准，成立以区公安分局、区农业农村委、老港镇、区消防救援支队为成员单位的“3·24”火灾事故调查组，并由浦东新区消防救援支队牵头组织协调。调查组通过现场勘查、调查取证、综合分析等，查明了事故发生的原因，认定了事故的性质，对该起火灾事故涉及的火灾风险隐患、消防安全管理等环节进行分析研究并提出了防范措施。现将情况报告如下：

一、基本情况
（一）起火场所概况

起火场所为上海胜益农业科技有限公司经营的农产品生产大棚基地，位于浦东新区老港镇东河村西河198号，大棚呈长方形南北走向，单层钢架结构，单个大棚面积251.4平方米，由西至东共有12个大棚，总面积3016.8平方米，燃烧部位为最西侧的一个大棚，过火面积约50平方米。着火大棚东侧为种植大棚，南侧为种植园区内部道路，西侧为南北主通道（内部通道），北侧为老芦公路。

（二）起火场所使用情况
该基地由上海胜益农业科技有限公司经营管理，法定代表人为死者女儿，实际投资经营者为死者。
（三）内部空间布置情况
起火大棚南北长41.9米，东西宽6米，高4.5米，四周为铁栅栏隔断，顶部为塑料薄膜，内部设有玻璃纤维遮阳板吊顶，由北至南分别为休息室（南北长度10.9米、东西长度6米）、物资仓库（南北长度9米、东西长度6米）、大厅展示区（南北长度5米、东西长度6米）、蔬果包装区（南北长度17米、东西长度5米），详见图1。

其中，休息室分北侧、中侧、南侧3个区域，三间休息室顶部采用PVC板吊顶，墙面采用PVC护墙板，地面采用木地板搭建。北侧房间（南北长度5.1米、东西长度5米）入口设于南侧东部，内部放置有沙发床、柜子、空调、电取暖器等；中部房间（南北长度2.85米、东西长度5米）入口设于东侧，为整个休息室主入口，内部放置有铁皮柜、置物架等；南侧房间（南北长度2.95米、东西长度5米）入口设于北侧东部，放置有沙发床、柜子、冷风机、冰箱、电视等，内部有隔断，隔断中部设有房门。

物资仓库入口设于南侧西部，内部西侧放置物架，南侧放置有农资设备，东、西侧各有2台设备。

大厅展示区入口设于西侧中部，北侧西部通往物资仓库，南侧西部通往蔬果包装区，房间内中部偏东放置有钢架木质台面桌子，东侧由北至南依次为四级配电箱、置物架、冰箱、4个闲置配电柜。
蔬果包装区入口设于南侧西部，北侧西部通往大厅，东侧南部通往隔壁大棚，东西两侧放置钢结构置物架，中间部位放置长条桌，西南角入口处设置1个三级配电箱。

[image: image1.jpg]t ES bl S B
s * T
|-~
|| ST
FHH
|xs"!| B
“ E LB
BEE| i s
wlifife memaspen | g,
| u it -
ol @ |
% |iiij it 11000
w (| %L
Lili
] ] A

（四）防火指导情况

火灾发生地位于浦东新区老港镇，前期，属地政府已联合村委会、农办、派出所开展“农村合作社、田间窝棚”消防安全大检查，并上门入户定期开展消防宣传，张贴消防海报、横幅，村民消防安全意识有一定提升。

二、火灾发现经过和扑救情况

（一）发现及报警情况

3月24日5时52分许，死者及其亲属在阳光玫瑰大棚示范基地大棚内配送农产品时，发现位于南北主通道东侧用于生产的第一个大棚中段起火，随即三人分头呼喊员工并寻找灭火器往起火大棚东侧进行灭火。同时，单位员工陈玲看到火灾后，立即拨打了119电话报警。报警时间为2023年3月24日5时52分。

（二）应急处置情况

老港镇建中路一级微型消防站于5时53分接支队指挥中心调派，5时57分报出动，6时10分报到场，到场后主要配合主站老港消防救援站实施现场警戒及疏散围观群众。

（三）灭火救援情况

2023年3月24日5时52分，上海市应急联动中心接警后，先后调派老港2号、3号、4号及浦19共4辆车、19名消防救援人员赶赴现场处置。老港消防救援站于6时00分报到场，6时01分报出水，6时14分报控制，6时18分报熄灭。火灾现场发现一名被困人员，经120确认已无生命体征。
三、火灾造成的人员伤亡情况及火灾损失情况

（一）人员伤亡情况

火灾造成一人死亡，死者为该基地法定代表人父亲。据火灾当事人称，火灾发生后，他们夫妻两人和死者各自分头参与灭火，由于火灾发展迅速猛烈，人员在灭火时没有注意发现其在火灾现场死亡（灭火线路示意图见图2）。

[image: image2.jpg]7 7 #
- —
w (=
u[=
w |l
el &
I3 ! R
i
5 bl
ekl s
wlif e mjemasgen | g,
o i N
® [l e,
a g
Al ] - momin
w | E QO
il = ks
b= - = e

EN

i3

o

（二）火灾损失情况

该起火灾过火面约50平方米，主要烧毁种植大棚、农资设备、冰箱、电视机、电取暖器等物资，直接财产损失21023.25元，火灾直接经济损失约31099.25元。

四、火灾事故原因和性质
（一）事故原因

1、起火时间认定

根据上海市联动指挥中心接警时间和第一报警人对火势的描述，结合火灾规律推断，认定起火时间为2023年3月24日5时20分许。

2、起火部位（点）认定

（1）根据现场人员的笔录，发现火灾时北侧火势较大；

（2）北侧休息室燃烧最重，物资仓库可燃物较多，但有大量未燃烧的纸箱等可燃物；

（3）从起火大棚东西两侧的塑料薄膜北侧往南侧依次减轻，当日是北风，吊顶金属龙骨的弯曲程度休息室最重；

（4）从休息室3个房间看，南侧房间燃烧最重，北侧房间还有部分木质家具、隔断残留，玻璃幕墙南侧碎裂的情况最为严重，东侧彩钢板墙有V字痕迹；

（5）休息室南侧房间燃烧痕迹较为均匀，沙发床的燃烧痕迹东侧重于西侧，衣架的燃烧痕迹南侧重于北侧。

综合上述情况，认定起火部位为贴邻南北主通道东侧用于生产的简易大棚北起第三间休息室内；认定起火点为该休息室北侧隔墙2.1米至3米、距东墙1米至2.7米区域内。

3、起火原因认定

（1）根据刑队、法医对尸体的勘验以及属地政府、老港派出所的走访，排除了他杀和人为放火的可能；

（2）通过对周边调查走访及环境查看，结合当日天气，可排除燃放烟花爆竹、飞火等外来火种引发火灾的可能；

（3）通过对当天天气的调查，事发前当天天气未发生打雷现象，可排除雷击引发火灾的可能；

（4）通过对当事人的调查访问及现场勘验，当事人及死者无吸烟史，现场未发现烟头、打火机、蚊香等引火源，可排除遗留火种的可能；

（5）通过对当事人的调查访问、现场勘验和火灾实验，可排除物品自燃及生活用火不慎引发火灾的可能；

（6）通过对电气线路的排查和勘验，发现二级三级配电装置内部有违规安装现象；通过物证提取送检，检测出一电热熔痕，可确定现场存在电气线路故障。

综上，结合询问笔录、现场勘验、《技术鉴定报告》及物证综合分析，起火原因认定为电气线路故障引燃周边可燃物并扩大成灾。

（二）事故性质

结合该起火灾事故发生的原因和暴露的问题，未发现有监管部门有失责。调查组认定，这是一起因用电不规范引发的农户大棚火灾，该农户大棚由潘凤其实际投资经营，考虑死者在此次火灾中死亡，故不追究其责任。
五、火灾责任处理情况

该起火灾老港镇建中路一级微型消防站于5时53分接支队指挥中心调派，5时57分报出动，6时10分报到场。建中路微站位于老港镇建中路229号，火灾涉事场所位于老港镇东河村西河198号，两地路程约3.6公里，按高德导航精准测算行驶时间约5-7分钟，该站在此次火灾救援中行驶时间为13分钟，并且从接警到出动用了4分钟，没有达到快速响应要求。目前，浦东新区临港消防救援大队会同老港镇，对承接老港镇一级微型消防站项目运营的上海亮盾保安服务有限公司相关负责人开展提醒谈话，进一步明确其任务职责，确保实现“延伸消防宣传末端触角，巩固防火巡查前沿阵地，强化初期火灾处置成效”职能定位的总目标。
六、事故防范和整改措施
（一）聚焦问题，强化第一处置。属地老港镇“一委两办”实地化运作，启动应急资金增配人员、装备、预算，做实做强村居微型消防站的人员值守及能力培训，缩小第一应急处置救援圈，深化基层消防安全综合治理工作。以现有“建中、牛肚、欣河、滨海”4个一级社区微型消防站为基础，发挥其中心站点作用，坚守战备底线，强化防火巡查，联合属地公安、消防等部门强化联勤联动，做实隐患移交整改闭环。

（二）举一反三，启动专项整治。火灾发生后，老港镇立即召开消防安全工作整治紧急会议，要求城运、农发办、经发中心、城管、城建办、派出所、消防等部门，开展为期二个月的“农村合作社、田间窝棚”专项整治回头看活动。专项整治以来，共出动检查人员120人次，检查“农村合作社、田间窝棚”82余家，整治临时休憩场所45处，发现电气线路隐患261处，增配发放灭火器780余个。

（三）强化宣传，提升消防意识。老港镇消防委将对“农村合作社、田间窝棚”消防安全隐患治理列入消防宣传工作重点，通过“以案说法”，制作、张贴关于“小火亡人”火灾案例集锦宣传海报，加大火灾警示教育和宣传力度，坚持消防宣传教育“贴近实际、贴近生活、贴近群众”，做好“上门入户”走访工作，让广大群众充分了解火灾隐患的危害性和严重性，切实提升群众消防安全意识和逃生自救能力，努力形成群防群治良好氛围。

特此专报。

“3·24” 老港镇阳光玫瑰大棚示范基地火灾事故调查组
浦东新区消防救援支队（代章）

2023年6月12日

图1内部空间布置图

图2灭火线路示意图

— 2 —
— 1 —